
FORTALEZA 
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ANO LXV FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 Nº 16.512

 

 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 14.422, DE 13 DE MAIO 2019. 
 

Revoga os dispositivos do De-
creto nº 12.431, de 18 de agosto 
de 2008, que qualifica como or-
ganização social, o Instituto de 
Desenvolvimento Tecnológico e 

Apoio à Gestão em Saúde 
(IDGS). 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 76, 
inciso VI da Lei Orgânica do Município de Fortaleza, decreta: 
Art. 1º - Fica revogada Decreto nº 12.431, de 18 de agosto de 
2008, que qualifica como Organização Social, o Instituto de 
Desenvolvimento Tecnológico e Apoio à Gestão em Saúde 
(IDGS). Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, 
em 13 de maio de 2019. Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra 
- PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA.  

*** *** *** 
 

RESOLUÇÃO N° 03 DE 29 DE MAIO DE 2019 
 

Dispõe sobre homologação do resultado das eleições 
e preenchimento de vacância, nos termos do item 7.4 
c/c com o item 7.7 do Edital nº 01/2019, relativo ao 
processo eleitoral para Agentes de Cidadania e Con-
trole Social para o período de 2019/2020. 

 
 A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 4°, inciso V do Regimento Interno do Conselho Municipal de Planejamento Participativo, o art. 1º da 
Portaria N° 001, de 22 de abril de 2019, o Decreto n° 14.395-A, de 08 de Abril de 2019, que dispõe sobre o Conselho Municipal de 
Planejamento Participativo e a reunião extraordinária da Comissão Eleitoral, realizada no dia 29 de maio de 2019. CONSIDERANDO o 
resultado decorrente das eleições para escolha dos Agentes de Cidadania e Controle Social, para o biênio de 2019/2020. CONSIDE-
RANDO a consulta formulada e o Parecer Jurídico da Coordenadoria Jurídica do Gabinete do Prefeito, para fins de subsidiar a decisão 
a ser tomada pela Comissão Eleitoral constituída. CONSIDERANDO que os agentes de Cidadania representam todo município e que 
as eleições permitem, por aspecto inerente ao pleito, a operacionalidade e organização do procedimento, de forma regionalizada, por 
zonas e territórios. CONSIDERANDO que foram sufragados 473 candidatos para preenchimentode 481 vaga ofertadas, nas 12 zonas 
eleitorais, nas quais 04 não preencheram completamente as vagas, e que após realizados os remanejamentos em conformidade com 
o Edital, verificou-se a existência de 73 vagas ociosas e 102 agentes votados que ficaram como suplentes na sua zona eleitoral.    
RESOLVE: Art. 1º - Com observância da regra editalícia, e após cumpridas as disposições constantes dos itens 7.4 e 7.7, decidiu a 
Comissão Eleitoral, por unanimidade de votos, para fins de preenchimento das vagas querestaram vacância, serem preenchidas me-
diante critério de proximidade geográfica dentre as zonas territoriais estabelecidas no processo eleitoral. Art. 2° - O resultado do pro-
cesso eleitoral passa a constituir-se no Anexo Único da presente Resolução. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação. COMISSÃO ELEITORAL: REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: Ana Maria Cavalcante Rosa; Dediane Souza; 
Luiza de Lourdes Bezerra Mota; Maria Ivoneide da Silva. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: Francisco Washington 
Soares; Lucas Acácio Botelho. Gilberto Costa Bastos - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO             
PARTICIPATIVO.  
 

ANEXO ÚNICO 
RESOLUÇÃO N° 03, DE 29 DE MAIO DE 2019 

 
ZONA 1 -  TERRITÓRIOS 1, 2 e 3  

 
TERRITÓRIO 1 - Conjunto Ceará I e II, Genibaú 

Nº de vagas -17 
Votos válidos - 910 
Votos nulos - 0 
N° Nome Total por candidato Observações 
1 EVANIZIA ROCHA MOTA 197 
2 ALDÊNIA MARIA DA SILVA COELHO 170 
3 NADIJANARIA MORAES ALMEIDA 154 
4 MARIA AILA UCHOA SOUZA 105 
5 QUITERIA EDNA FEITOSA DE MESQUITA 52 
6 VINICIUS FRANÇA BARBOSA 42 
7 FERNANDO ANTÔNIO GUIMARÃES 41 
8 ZILMAR ALVES QUEIROZ 32 
9 LUIS LEÃO DA SILVA 21 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2 

S 

S 

 

ROBERTO CLÁUDIO RODRIGUES BEZERRA 

Prefeito de Fortaleza 
 

MORONI BING TORGAN 
                             Vice–Prefeito de Fortaleza 

SECRETARIADO 

 

MARCELO JORGE BORGES PINHEIRO 
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito             

 
SAMUEL ANTÔNIO SILVA DIAS 

Secretário Municipal de Governo  
JOSÉ LEITE JUCÁ FILHO 

Procurador Geral do Município 
 

LUCIANA MENDES LOBO 
Secretária Chefe da Controladoria e                      

Ouvidoria Geral do Município 
 

ANTONIO AZEVEDO VIEIRA FILHO 
Secretário Municipal da Segurança                      

Cidadã 
 

JURANDIR GURGEL GONDIM FILHO 
Secretário Municipal das Finanças  

 
PHILIPE THEOPHILO NOTTINGHAM 

Secretário Municipal do Planejamento,         
Orçamento e Gestão 

 
ANTONIA DALILA SALDANHA DE FREITAS 

Secretária Municipal da Educação 
 

JOANA ANGELICA PAIVA MACIEL 
Secretária Municipal da Saúde 

 
 

ANA MANUELA MARINHO NOGUEIRA 
Secretária Municipal da Infraestrutura 

 
 

JOÃO DE AGUIAR PUPO 
Secretário Municipal da Conservação e        

Serviços Públicos 
 
 

RONALDO MANCHADO MARTINS 
 Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 

  MOSIAH DE CALDAS TORGAN 
Secretário Municipal do Desenvolvimento 

Econômico 

Mª ÁGUEDA PONTES CAMINHA MUNIZ 
Secretária Municipal de Urbanismo                                

e Meio Ambiente 
 
 

ALEXANDRE PEREIRA SILVA 
Secretário Municipal do Turismo 

 
  

ELPÍDIO NOGUEIRA MOREIRA 
Secretário Municipal dos Direitos        

Humanos e Desenvolvimento Social 
 

 
OLINDA MARIA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Habitacional 

 
ANTONIO GILVAN SILVA PAIVA 
Secretário Municipal da Cultura  

GILBERTO COSTA BASTOS 
Secretário da Regional I    

 
FERRUCCIO PETRI FEITOSA 

Secretário da Regional II  
 

MARIA DE FÁTIMA VASCONCELOS CANUTO 
Secretário da Regional III 

 
FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA 

Secretário da Regional IV 
 

JOSÉ RONALDO ROCHA NOGUEIRA 
Secretário da Regional V 

 
MARIA DARLENE BRAGA ARAÚJO MONTEIRO 

Secretário da Regional VI 

FRANCISCO ADAIL DE CARVALHO FONTENELE 
Secretário da Regional do Centro 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE ATOS E 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
RUA SÃO JOSÉ Nº 01 - CENTRO 
FONE/FAX: (0XX85) 3201.3773 

FORTALEZA-CEARÁ - CEP: 60.060-170 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

RUA PEREIRA FILGUEIRAS, 95 - CENTRO 
FONE: (0XX85) 3452.1746 

FONE/FAX: (0XX85) 3101.5320  
FORTALEZA - CEARÁ 

CEP: 60.160-150 

 
 
10 PAULO GUILHERME NOBRE 21 
11 ALBERTO MARQUES DE SOUSA NETO 19 
12 DEBORA RAIANA MARQUES DE SOUSA 15 
13 FRANCISCO JORGE DOS SANTOS 12 
14 CÉLIA MARIA DE SOUSA VIEIRA 6 
15 FRANCILENE DA SILVA BEZERRA 6 
16 FRANCISCA MARCIA QUEIROZ CANUTO 5 
17 MARIA DAILA DINIZ DE ARAUJO 5 

Território 02 - Autran Nunes, Dom Lustosa, Henrique Jorge, João XXIII, Jóquei Clube 
Nº de vagas - 20 
Votos válidos - 753 
Votos nulos - 7 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 MARIA VALDENICE PINTO LIMA 225 
2 MOACIR QUINTELA DE MOURA 141 
3 ANA LUCIA DE OLIVEIRA 98 
4 MARIA DIVANIR BARRETO SANTIAGO 54 
5 ROBERIO CESAR SILVEIRA DE QUEIROZ FILHO 49 
6 JOSÉ VINICIUS BRAGA ALVES 30 
7 MARIA FRANCIELE PINTO LIMA 25 
8 FRANCISCA FELIX DE LIMA 22 
9 ANA MARIA RODRIGUES E SILVA 21 

10 MARIA DO SOCORRO GOMES ALMEIDA 17 
11 FRANCISCA HELENA DA SILVA SOUZA 16 
12 ROSANGELA GONÇALVES ALVES 15 
13 ROSILENE BARROS MORAIS 10 
14 ADRIANA GOMES DA SILVA 9 
15 MARIA LUIZA LIMA MACIEL 9 
16 COSME ARAÚJO LIMA 5 
17 ELIZOMAR DA SILVA 4 
18 MARCIA MARIA DA COSTA PEREIRA 2 
19 ANTONIA MARIA DO SOCORRO GOMES DE LIMA 1 
20 RAIMUNDO DANIEL SANTOS SILVA 3 Remanejado do território 1 

Território 03 - Pici, Bela Vista, Demócrito Rocha, Couto Fernandes, Pan Americano 
Nº de vagas - 17 
Votos válidos - 1406 
Votos nulos - 2 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 MARIA CLARA DOS SANTOS COSTA 283 
2 CLEONAIR GOMES DA SILVA 235 
3 JOSÉ GABRIEL ALVES BARBOSA 202 
4 LEILA MARIA MELO MOREIRA 155 

 

SEGOV 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3 
  

5 RAFAELLA OLIVEIRA DE SOUSA 73 
6 MARIA FRANCINEIDE DA SILVA ARAÚJO 59 
7 ROSANIA MARIA CAVALCANTE DE PAULA 58 
8 DAVYANE FARIAS CORREIA 51 
9 ALEXSANDRA CASTELO BRANCO RODRIGUES 47 

11 JOSE ROGERIO FEITOSA DO CARMO 39 
10 MANOEL TERTULIANO DA SILVA 38 
12 ANA PAULA SILVA DOS SANTOS 33 
13 LIDUINA SILVA BANDEIRA 30 
14 FÁBIO COSTA OLIVEIRA 29 
15 FRANCISCO KALINA PAULINO MOREIRA 29 
16 SAULO BRAGA SOUSA 21 
17 PAULO SERGIO FERREIRA CALAÇA 18 

 
ZONA 2 -  TERRITÓRIOS 4, 5, 6 e 7 

 
Território 04 - São João do Tauape, Dionisio Torres, Joaquim Távora 

Nº de vagas - 13 
Votos válidos - 100 
Votos nulos - 1 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 JOSE MILTON SALES LOPES 42 
2 GLEUCILENE MARIA ALMEIDA VASCONCELOS 26 
3 CATERINA LÚCIA SERPA QUIRINO 13 
4 MARIA AUXILIADORA COSTA DA SILVA 8 
5 JOSÉ HILTON DE CASTRO JUNIOR 7 
6 JOSE HILTON DE CASTRO 3 
7 PAULO SÉRGIO PEREIRA DE LIMA 1 
8 GLEYSON SILVA SANTOS 2 Remanejado do Território 1 
9 MILIANE MARIA DA SILVA BEZERRA 2 Remanejado do Território 1 

10 FRANCISCO FERNANDO MARTINS 4 Remanejado do Território 3 
11 JOSE MARCONI DE GOES SALES 2 Remanejado do Território 3 
12 KATIA MARIA FREITAS ANDRADE 54 Remanejado do Território 6 
13 CRISTIANE MARQUES RIBEIRO 47 Remanejado do Território 6 

Território 05 - Aldeota, Meireles 
Nº de vagas - 16 
Votos válidos - 34 
Votos nulos - 1 
N° Nome Total por candidato Oservação 
1 MARIA LIZETE FERREIRA DA CRUZ 33 
2 BRUNO SANTIAGO GONÇALVES PESSOA 1 
3 MARIA VERONICA BATISTA RAMOS 12 Remanejado do Território 6 
4 RICARDO BLEASBY PORTELA 28 Remanejado do Território 7 
5 CONCEIÇÃO DE MARIA DE CASTRO TINÔCO 13 Remanejado do Território 7 
6 MARIA ILENE DA SILVA 9 Remanejado do Território 7 
7 JOSÉ TEOFANES DE VASCONCELOS 12 Remanejado do Território 8 
8 JOSE UNIVARDO DE OLIVEIRA 4 Remanejado do Território 8 
9 RUTHÂNGELA MOREIRA NASCIMENTO DOS SANTOS 4 Remanejado do Território 8 

10 MARIA DE FATIMA SILVA CASTRO 21 Remanejado do Território 9 
11       
12       
13       
14       
15       
16       

Território 06 - Vicente Pinzon, Cais do Porto, Mucuripe 
Nº de vagas - 09 
Nº de inscritos - 18 
Votos válidos - 1154 
Votos nulos - 14 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 JOSÉ VALDEMIR DE LIMA COSTA 161 
2 PAULO SERGIO DIAS 115 
3 ANTONIO MARCOS DE ALMEIDA 93 
4 MÁRIO PEDRO SARMENTO 91 
5 LIDUINA MARIA JOSÉ LIMA DA SILVA 89 
6 MARIA LÚCIA NUNES DE SOUSA 80 
7 WILLIAN TORRES DE MENEZES 79 
8 JOSE MARIA LOURENÇO DOS SANTOS 67 
9 ELIANE DE LIMA ALVES 59 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 4 
  

Território 07 - Papicu, Varjota, De Lourdes 
Nº de vagas - 06 
Nº de inscritos - 11 
Votos válidos - 475 
Votos nulos - 9 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 RAIMUNDO NONATO CATARINO DA SILVA 137 
2 FRANCILMA HELENA DA SILVA MUNDAU 84 
3 FRANCISCO MARCOS BARBOSA DA SILVA 71 
4 FRANCISCO DA SILVA MUNDAU 63 
5 JOANA DARC DE SOUSA OLIVEIRA 40 
6 BRENO BRAGA DOS SANTOS 30 

 
ZONA 3 -  TERRITÓRIOS 8, 9, 10, 11 e 12 

 
Território 08 - Barra do Ceará 

Nº de vagas - 14 
Votos válidos - 740 
Votos nulos - 1 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 PAULO SÉRGIO SOUZA RODRIGUES 135 
2 ERCÍLIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR 97 
3 JOSE REGINALDO TORRES DOS SANTOS 86 
4 FRANCINES VIEIRA ARAUJO MARQUES 80 
5 MARIA DE FÁTIMA ROCHA DE MESQUITA 65 
6 FRANCISCO LUIZ PIA 52 
7 ELISANGELA DA SILVA NASCIMENTO 44 
8 SAMARA SILVA DOS SANTOS 39 
9 ROGERIO ROMAO DOS SANTOS 31 
10 FRANCISCO VENCESLAU DE SIQUEIRA 24 
11 MARIA LUCIA DA SILVA MOREIRA 18 
12 WELLINGTON RODRIGUES DO CARMO 17 
13 CRISTIANO DE MATOS SILVA 16 
14 TEREZA CRISTINA ALVES BARBOSA 16 

Território 09 - Vila Velha e Jardim Guanabara 
Nº de vagas - 12 
Votos válidos - 1055 
Votos nulos - 11 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 MAX DEULLY DE OLIVEIRA MAGALHAES 152 
2 ANTONIO CLAUDIO DE OLIVEIRA 136 
3 CICERO SOARES DA SILVA 100 
4 MARIA DO ROSARIO PEREIRA NICOLAU 102 
5 MARIA DE FATIMA FELICIANO FERREIRA 88 
6 ELIZABETH ALMEIDA DE SOUSA 85 
7 MARCOS DE CARVALHO SOUZA 84 
8 MARIA ELISETE GARCÊS TAVARES 70 
9 BENEDITA ALVES DE SOUSA 55 
10 FRANCISCO PAULO MATEUS DA SILVA FILHO 47 
11 ANTONIA REGIANE VIANA DE OLIVEIRA 33 
12 MARIA DE LOURDES DA SILVA 26 

Território 10 - Alvaro Weyne, Floresta e Jardim Iracema 
Nº de vagas - 15 
Votos válidos - 617 
Votos nulos - 3 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 BENEDITA MARIA DOS SANTOS CARVALHO 130 
2 RONEY MARCIO SANTOS DE SOUZA 130 
3 ZENILDA MESQUITA LOPES 71 
4 MARCIA MARIA BEZERRA 70 
5 FRANCISCO ALONSO PEREIRA LIMA 64 
6 FRANCISCO ROBSON TEÓFILO DE MELO ARAÚJO 55 
7 RAIMUNDO EVANILSON CORREIA DA SILVA 34 
8 ANTÔNIA FRANCILENE DA SILVA DE MORAIS 22 
9 THIAGO MARQUES SILVA 20 
10 BRUNO ARARIPE DE MORAIS 17 
11 MANOELA OLIVEIRA DE LIMA 3 
12 GERLAN BARBOSA MAIA 1 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 5 
  

13 AVELINO DE OLIVEIRA 19 Remanejado do Território 9 
14 MARCIO SILVA FELIX 15 Remanejado do Território 9 
15 ALESSANDRA ANDREA CARVALHO 11 Remanejado do Território 9 

Território 11 - Cristo Redentor e Pirambu 
Nº de vagas - 9 
Votos válidos - 730 
Votos nulos - 2 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 MARIA MARGARIDA ALVES DIOGO 198 
2 FRANCISCO EVANDRO MACARIO DA CRUZ 70 
3 IVAN SOARES DA COSTA 69 
4 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS DA SILVA 66 
5 LUANA FLÁVIA DA SILVA 63 
6 ANA LUIZA DE LIMA RIBEIRO 55 
7 ANTONIO MOTA DA SILVA 44 
8 FRANCISCO WILLAME AMÉRICO DA SILVA 42 
9 ANTONIO OLIVEIRA E SILVA NETO 34 

Território 12 - Carlito Pamplona e Jacarecanga 
Nº de vagas - 9 
Votos válidos - 440 
Votos nulos - 1 

N° Nome Total por candidato Observação 
1 ANTONIA BARROSO PIRES DE CARVALHO 141 
2 CARMOCILDA PEIXOTO DA SILVA 102 
3 JOSE NAZARENO BARROS 40 
4 DANNYEL CABRAL DOS SANTOS 36 
5 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA SOUSA 32 
6 CHRISTIAN RODRIGUES DA COSTA 21 
7 JOSE WILSON DE MENEZES 21 
8 MARIA DE JESUS GOMES DA SILVA 20 
9 ERINEIDE BARBOSA DE MELO AZEVEDO 17 

 
ZONA 4 -  TERRITÓRIO 13 

 
Território 13 - Centro, Moura Brasil e Praia de Iracema 

Nº de vagas - 7 
Votos válidos - 257 
Votos nulos - 2 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 MARIA APARECIDA COSTA LIMA 108 
2 ANTONIA ELIENE BRITO 85 
3 ELIZEU BRENO RAMOS FACUNDO 50 
4 FRANCYENE CIRINO DE SOUZA 11 
5 MARCOS ANDRÉ CORDEIRO LOPES 3 
6 LUCIA MARIA DA SILVA 11 Remanejado do Território 9 
7 MARIA SELMA DA SILVA 25 Remanejado do Território 11 

 
ZONA 5 -  TERRITÓRIOS 14, 15, 16 E 17 

 
Território 14 - Benfica, Fátima e José Bonifácio 

Nº de vagas - 9 
Votos válidos - 20 
Votos nulos - 0 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 ANDRÉ FURTADO NÉO 20 
2 GERSON DE ASSUNÇÃO ARAÚJO 22 Remanejado do Território 11 
3 KASSIA KELLY DE LIMA CARDOSO 15 Remanejado do Território 11 
4 MARIA DE FÁTIMA GOMES COSTA 12 Remanejado do Território 11 
5 GRÉCIA BEZERRA DE SOUZA 8 Remanejado do Território 11 
6 RAIMUNDO FIRMINO NASCIMENTO 7 Remanejado do Território 11 
7 RAIMUNDA NONATA DA COSTA VIANA 7 Remanejado do Território 12 
8 LÍDIA DO LIVRAMENTO GONÇALVES DE OLIVEIRA 3 Remanejado do Território 12 
9 JULIANA OLIVEIRA DA SILVA 9 Remanejado do Território 18 

Território 15 - Damas, Jardim America, Bom Futuro e Montese 
Nº de vagas - 11 
Votos válidos - 282 
Votos nulos - 2 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 MARIA AILA RIBEIRO PORTELA 127 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 6 
  

2 FRANCISCA HELENA ROCHA DE ALENCAR 45 
3 FRANCISCA NUNES BRAGA 33 
4 AILA BENEVIDES DE QUEIROZ 32 
5 FRANCISCO LUCIANO BARBOSA LEMOS 16 
6 LUCIANA NEPOMUCENO CHAGAS 14 
7 FRANCISCO DIEGO MENDES DA ANUNCIAÇÃO 13 
8 CARLOS REGIUS DA SILVA MOREIRA 2 
9 EDENILSA MOURA DA SILVA 6 Remanejado do Território 18 

10 NEUSA FÁTIMA MARQUES MARTINS 31 Remanejado do Território 21 
11    

Território 16 - Aeroporto, Parreão e Vila União 
Nº de vagas -16 
Votos válidos - 350 
Votos nulos - 4 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 ROSELIA ROGÉRIO ALEXANDRE DA COSTA 144 
2 MARIA SULENY DA SILVA DE PAIVA 96 
3 RAIMUNDO NONATO REIS DE FRANÇA 43 
4 NATALIA DA SILVA FERREIRA 24 
5 RONALDO FREIRE DE SOUSA REIS 20 
6 MARIA CLEA SILVA LEITE 19 
7 CHARLENE JERONIMO LIMA 4 
8 ANDERSON MENDES ALVES DA SILVA 24 Remanejado do Território 21 
9 IRACEMA MARIA LIMA 20 Remanejado do Território 21 

10 ANTONIO DE SOUZA SILVA 9 Remanejado do Território 21 
11 MARIA ELDA PEREIRA MEDEIROS 3 Remanejado do Território 21 
12 ANA LUCIA FERREIRA MENDES 2 Remanejado do Território 21 
13 LUANA MARIA DA SILVA HENRIQUE 1 Remanejado do Território 21 
14 EVANILDA GOMES DE MEDEIROS 15 Remanejado do Território 23 
15 MARIA VANDERLI COELHO MARTINS 15 Remanejado do Território 23 
16 FRANCISCA LIBERATA HOLANDA DE OLIVEIRA 12 Remanejado do Território 23 

Território 17 - Parangaba, Itaoca, Vila Peri 
Nº de vagas - 12 
Votos válidos -296 
Votos nulos - 0 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 FRANCISCO CARLOS CAMILO BARBOSA 130 
2 EDEVALDO VENANCIO DA SILVA 50 
3 MARIA ALBANIZA DE LIMA PINHEIRO 45 
4 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 31 
5 SANDRA MARIA GOMES DE SOUZA 10 
6 VERA MARIA DOS SANTOS MARQUES 10 
7 FRANCISCA ALVES MENESCAL 7 
8 PEDRO LEONARDO BARRETO GURGEL 7 
9 TANIA MARIA DE FREITAS MACEDO 6 

10 MARCOS DOUGLAS SOUSA BENTO 12 Remanejado do Território 23 
11 WITALO GOMES TEIXEIRA 11 Remanejado do Território 23 
12 FRANCISCO CHARLES ALMEIDA PAULA 10 Remanejado do Território 23 

 
ZONA 6 -  TERRITÓRIOS 18, 19 E 20 

 
Território 18 - Prefeito José Walter e Planalto Ayton Senna 

Nº de vagas - 15 
Votos válidos -1572 
Votos nulos - 10 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 LUIZ ANDRE LIMA NETO 313 
2 ANA SUELY GOMES LEAL 210 
3 JOAO BATISTA GOMES LEAL 191 
4 MARIA CIRLENE PEREIRA ARRUDA 125 
5 MATHEUS LEONARDO MOURA 125 
6 JACQUELINE MARIA FERREIRA DO REGO 120 
7 DIEGO DAVID LEMOS DE SOUSA 92 
8 ELINE GOMES LIMA 85 
9 FRANCISCO JOSÉ BORGES NASCIMENTO 84 

10 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA LIMA 62 
11 JOANA D'ARC DE SOUZA SILVA 44 
12 LUCIMAR NUNES DE ALMEIDA 31 
13 UMBERTO SANTIAGO BRANCO OLIVEIRA FILHO 27 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 7 
  

14 JANE LOBO CAVALCANTE 25 
15 SULIVALDO GURGEL GUIMARÃES 23 

Território 19 - Serrinha, Itaperi e Dendê 
Nº de vagas - 11 
Votos válidos - 275 
Votos nulos - 3 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 VALDERI DA SILVA ALMEIDA 78 
2 JOSEFA DA CONCEICAO SERAFIM 68 
3 DANISE VISGUEIRA DE SOUSA 59 
4 GLEIDSON ALVES DA SILVA 33 
5 JOUSE PAIVA DE AMORIM 13 
6 MILENA LIMA TEODÓSIO 12 
7 KATIUCE MONSUETA MARINHO 12 
8 JAIRO NUNES DOS SANTOS 10 Remanejado do Território 23 
9 FRANCISCA VANIA CARDOSO DE SOUZA 9 Remanejado do Território 23 

10 MARIA DO SOCORRO SOUZA SIQUEIRA FERNANDES 8 Remanejado do Território 23 
11 FRANCISCO VALTENI MARCOS DE FREITAS 6 Remanejado do Território 23 

Território 20 - Parque Dois Irmãos, Passaré, Boa Vista e Dias Macedo 
Nº de vagas - 18 
Votos válidos - 1011 
Votos nulos - 9 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 ANTONIO ALVES FERREIRA 349 
2 MARIA DE FATIMA DE ALBUQUERQUE 251 
3 JOSE JOAB TEIXEIRA MAIA 103 
4 MARIA EDIMARA FARIAS NASCIMENTO 82 
5 MARGARETE PEREIRA BARBOSA 76 
6 GEANE BEZERRA DA SILVA 34 
7 LUCIO MARTINS DE OLIVEIRA 34 
8 DANUBIA DA SILVA PEREIRA 31 
9 FRANCISCA LUCILENE DA SILVA MARTINS 23 

10 JOSÉ AMAURI MELO DE OLIVEIRA 11 
11 MARIA LIDUINA ARAUJO 9 
12 FRANCISCA ALMEIDA DE PAIVA FILHA 3 
13 JAMILE SILVA FREIRE 3 
14 ZELIA INACIO TABOZA 5 Remanejado do Território 23 
15 LUCAS VIANA DE ANDRADE 3 Remanejado do Território 23 
16 LUCIA DE FÁTIMA DA SILVA BEZERRA SOARES 1 Remanejado do Território 23 
17 
18 

 
ZONA 7 -  TERRITÓRIOS 21 E 22 

 
Território 21 - Canindezinho, Parque São José, Parque Santa Rosa, Novo Mondubim, Conjunto Esperança e Aracapé. 

Nº de vagas - 16 
Votos válidos - 1741 
Votos nulos - 8 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 ANA REGINA PEREIRA 249 
2 SERGIO COSTA LOPES 216 
3 MARIA ROSANIA DE SOUZA BESERRA 210 
4 MARIA GENECI FREITAS DE OLIVEIRA 162 
5 CLAUDEMIR PEREIRA BARBOSA 113 
6 FLAVIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 99 
7 MARIA DE FÁTIMA FREIRE 98 
8 LUISA DE MARILAC DE VASCONCELOS MIRANDA 91 
9 JOSE XAVIER BEZERRA 80 

10 MARIA ROSA CELESTINO DE MELO 69 
11 FRANCISCO GOMES SOUTO 49 
12 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS BARROS 46 
13 MARIA MACIEL DA SILVEIRA 46 
14 PEDRO UCHOA LIMA 46 
15 LUZANIRA ALBERTINA DO NASCIMENTO 39 
16 ANTERVANIA MAGALHAES DE SOUSA 38 

Território 22 - Mondubim, Maraponga, Jardim Cearense e Manoel Sátiro 
Nº de vagas - 27 
Votos válidos - 467 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 8 
  
Votos nulos - 1 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 NEMESIO FRISOLINO DOS SANTOS 72 
2 VERA LUCIA MILITÃO PEREIRA 36 
3 SOCORRO VERISSONDIA DA SILVA 24 
4 BRUNA ALVES MURICI 16 
5 MARIO WILAMI CASTELO BRANCO DA SILVA 15 
6 ROGERIO GOMES DA ROCHA 15 
7 JOAO EUDES COSTA 2 
8 WELLINGTON MENDES ALVES DA SILVA 2 
9 MARIA DAS GRAÇAS CASSIANO VIEIRA 1 

10 MARCOS DINIZ PAULA DA SILVA 23 Remanejado do Território 25 
11 FRANCISCO ROCHA SOUSA 17 Remanejado do Território 25 
12 FRANCISCO WELLINGTON MOREIRA DA SILVA 7 Remanejado do Território 26 
13 ANGELA DE MOURA MARQUES 1 Remanejado do Território 26 
14 MARCILIA LOPES PEREIRA SOARES 5 Remanejado do Território 27 
15 FABIA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 3 Remanejado do Território 27 
16 FRANCISCA NEURIVANDA SOARES SEVERO 2 Remanejado do Território 27 
17 MEIRILENE CAVALCANTE RIBEIRO 2 Remanejado do Território 27 
18 HUDSON BRANDON FREITAS DA SILVA 11 Remanejado do Território 32 
19 TALITA BARBOSA DE SOUSA 4 Remanejado do Território 32 
20 MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA 1 Remanejado do Território 32 
21 MARIA CRISTIANE MORAES DE FREITAS 1 Remanejado do Território 32 
22 FATIMA SILVA DE OLIVEIRA 43 Remanejado do Território 5 
23 VALDA EVANGELISTA MARTINS 43 Remanejado do Território 5 
24 PARTICIO SILVA DA COSTA 40 Remanejado do Território 5 
25 MARIA MARLENE SERAFIM RODRIGUES 34 Remanejado do Território 5 
26 MARIA PATRICIA DO MONTE 32 Remanejado do Território 5 
27 ZÉLIA MATOS DA SILVA 15 Remanejado do Território 5 

 
ZONA 8 -  TERRITÓRIO 23 

 
Território 23 - Bom Jardim, Bom Sucesso, Granja Lisboa, Granja Portugal e Siqueira 

Nº de vagas - 41 
Votos válidos - 3416 
Votos nulos - 12 

N° Nome Total por candidato Observação 
1 FRANCISCO IANSSEN MOREIRA LIMA 365 
2 JACQUELINE LOURENÇO DE ARAUJO 340 
3 MARIA CONSUELO DA SILVA BARBOSA 228 
4 ANTONIO FABIO ARAUJO DE SOUZA 200 
5 MARIA DAS GRAÇAS BARROS PAIVA 151 
6 MARCOS ANTONIO SILVA AMORIM 145 
7 RICARDO BARROS DE ALCANTARA 126 
8 IURY PEREIRA DA SILVA 115 
9 CARLOS AUGUSTO DA SILVA 105 

10 FRANCISCO DAS CHAGAS ARAUJO 99 
11 JOSE ALVES FRANCO 98 
12 HELENA DANTAS DE OLIVEIRA 92 
13 JAILTON BATISTA DE SOUSA 91 
14 ANTONIO ALVES DA SILVA 76 
15 JULIO CESAR NOGUEIRA MESQUITA 74 
16 MARIA FERNANDA CARDOSO DE SOUSA 67 
17 ANTONIO NOGUEIRA SARAIVA FILHO 62 
18 MANUEL RODRIGUES JUNIOR 63 
19 FRANCISCO LEONARDO PEREIRA DA COSTA 54 
20 ERILK REIFRAM DO AMARAL ROCHA 53 
21 ERANILDO COSTA NASCIMENTO 51 
22 ESPEDITO SOARES TORRES FILHO 50 
23 MARIA LIDUINA NERI DO NASCIMENTO 47 
24 ALDECY FERREIRA MENDES 44 
25 ANA CELIA GOMES 42 
26 SONIA OLIVEIRA ALVES 42 
27 EVERARDO GOMES DOS SANTOS 38 
28 JOSE AURELIO RIBEIRO DE DEUS 38 
29 MARIA VANIZIA BARBOSA 36 
30 KARINE LIMA DA SILVA 34 
31 CIBERE FURTADO DE ARAUJO 34 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 9 
  

32 FRANCILENE PEREIRA DE ARAUJO 33 
33 MARIA JENNYFER LEAL SILVA 33 
34 SANDRA MARIA ABREU ROCHA 28 
35 ELISABETE DE FIGUEIREDO FURTADO LOPES 25 
36 JOSE AILSON AGUIAR DE SOUZA 25 
37 LUCILEIDE RODRIGUES DO NASCIMENTO 25 
38 LIDIA CAMILA DANTAS DE OLIVEIRA 19 
39 MANOEL EDSON FERREIRA LIMA 18 
40 LUIZ VALMIR OLIVEIRA CRUZ 17 
41 MARIA DO LIVRAMENTO CARVALHO DE LIMA 16 

 
ZONA 9 -  TERRITÓRIO 24, 25, 26 E 27 

 
Território 24 - Praia da Futuro I e Praia do Futuro II 

Nº de vagas - 4 
Votos válidos - 523 
Votos nulos - 8 

N° Nome Total por candidato Observação 
1 BRENA DAYANE DA COSTA NOGUEIRA 254 
2 ALEXANDRE PEREIRA DE SOUZA 115 
3 CLEBSON DOS SANTOS 92 
4 ADRIANO AMARO DE MOURA 62 

Território 25 - Cocó, Cidade 2000 e Manuel Dias Branco 
Nº de vagas - 6 
Votos válidos - 743 
Votos nulos - 8 

N° Nome Total por candidato Observação 
1 ANANIAS VIEIRA DE CARVALHO NETO 253 
2 JOSÉ ERIVAN DE SOUSA AGUIAR 194 
3 JOSÉ BENEDITO DA SILVA 109 
4 GERSON DE ALMEIDA SILVEIRA FILHO 90 
5 CORNELIO DE ARAUJO SILVEIRA 29  
6 ANTÔNIA GERCINA NUNES VENÂNCIO 28  

Território 26 - Salinas, Guararapes, Luciano Cavalcante 
Nº de vagas - 2 
Votos válidos - 147 
Votos nulos - 0 

N° Nome Total por candidato Observação 
1 JOSÉ AUDIZIO SOARES JUNIOR 98 
2 HUMBERTO ELLERY DA SILVA 41 

Território 27 - Edson Queiroz, Sapiranga-Coité e Sabiaguaba 
Nº de vagas - 11 
Votos válidos - 439 
Votos nulos - 6 

N° Nome Total por candidato Observação 
1 RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA FILHO 196 
2 LUCIANO MONTEIRO DA SILVA 99 
3 ANTONIO CESAR GOMES DA SILVA 31 
4 MARCELO AUGUSTO DOS SANTOS 24 
5 MARCOS VINÍCIUS DE MOURA RODRIGUES 24 
6 TIAGO SANTOS DO NASCIMENTO 13 
7 MARCIA LOPES PEREIRA DOS SANTOS 9 
8 SOLANGE RODRIGUES SILVA 9 
9 JULIANA DOS SANTOS DAMASCENO ARAÚJO 8 
10 MARIA LUCIA DOS SANTOS 7 
11 PRISCILA PINTO DE OLIVEIRA 7 

 
ZONA 10 -  TERRITÓRIO 28, 29, 30 E 31 

 
Território 28 - Antonio Bezerra, Quintino Cunha e Olavo Oliveira 

Nº de vagas - 15 
Votos válidos - 575 
Votos nulos - 3 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 REGINA MARTA DE OLIVEIRA 110 
2 JULIANA DA COSTA VENANCIO 109 
3 EUDINE DE ALMEIDA COSTA 78 
4 MARCELO LOPES ARAUJO 61 
5 MARIA ZIONEIDA DE SOUZA SANTOS 58 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 10 
  

6 FABIANA SOUSA BARROS 31 
7 MARIZA BRAGA GABRIEL DE PAULA 20 
8 THIAGO DA SILVA OLIVEIRA 12 
9 TARCIZO BRITO DE OLIVEIRA 7 
10 TATIANA FELIX DA SILVA 1 Remanejado do Território 33 
11 GLAUCIENE DOS SANTOS LIMA 1 Remanejado do Território 33 
12 LEANDRO DE LIMA PINHEIRO 29 Remanejado do Território 32 
13 MARIA DE FÁTIMA BEZERRA DA SILVA 21 Remanejado do Território 32 
14 MARIA DO SOCORRO BEZERRA CRUZ 18 Remanejado do Território 32 
15 ERONILDE RODRIGUES DE CARVALHO 16 Remanejado do Território 32 

Território 29 - Padre Andrade e Presidente Kennedy 
Nº de vagas - 7 
Votos válidos - 99 
Votos nulos - 0 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 NABÔR RODRIGUES BRASIL 99 
2 CARLOS ADRIANO DE SOUSA DAMASCENO 18 Remanejado do Território 33 
3 LEILA MARIA DA SILVA 17 Remanejado do Território 33 
4 AMANDA KAREN SILVA DO NASCIMENTO 14 Remanejado do Território 33 
5 CLAYLTON ALENCAR DA SILVA 14 Remanejado do Território 33 
6 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA SALDANHA 9 Remanejado do Território 33 
7 FRANCISCA SIMONE GONÇALVES DA SILVA CARVALHO 2 Remanejado do Território 33 

Território 30 - Parquelândia, Parque Araxá, Amadeu Furtado e Rodolfo Teófilo 
Nº de vagas - 10 
Votos válidos - 205 
Votos nulos - 0 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 ANA MARTA MARTINS DE CASTRO 99 
2 ROGERIO PINTO DE CASTRO 65 
3 ELDILUCI DA SILVA SOUSA 24 
4 LIDUINA DE SOUSA BRASIL ARAÚJO 17 
5 MARCIO CLEIRTON DA SILVA COSTA 10 Remanejado do Território 34 
6 GABRIEL RODRIGUES MATIAS 1 Remanejado do Território 34 
7 NEUMA PINHEIRO DE OLIVEIRA 1 Remanejado do Território 34 
8 EVANIA DA SILVA MORAIS 31 Remanejado do Território 33 
9 VALDILENE NAPOLIÃO DA CONCEIÇÃO DA ROCHA 27 Remanejado do Território 33 
10 FRANCISCO PEDRO DE OLIVEIRA 25 Remanejado do Território 33 

Território 31 - Bairro Ellery, São Gerardo, Monte Castelo e Farias Brito 
Nº de vagas - 9 
Votos válidos - 513 
Votos nulos - 10 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 RAIMUNDO NONATO MARQUES PIRES 212 
2 MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA 60 
3 MARIA HOSANA FELIPE RODRIGUES 56 
4 ALCIDES ALVES DA SILVA NETO 48 
5 LEONARDO ANDRADE LEITE 43 
6 FRANCISCO DE ASSIS MARQUES PIRES 44 
7 MARIA CONCEIÇÃO DE ABREU REIS 33 
8 LUCILDA PEREIRA FERREIRA 16 
9 ACRÍSIO JOSÉ UCHÔA BASTOS 1 

 
ZONA 11 -  TERRITÓRIO 32, 33 E 34 

 
Território 32 - Cajazeiras e Barroso 

Nº de vagas - 9 
Votos válidos - 920 
Votos nulos - 2 

N° Nome Total por candidato Observação 
1 LAURINETE LIMA DOS SANTOS 159 
2 VERÔNICA NASCIMENTO DA COSTA 126 
3 FLÁVIO GOMES DO NASCIMENTO 115 
4 JOSÉ ALEXANDRE FIRMINO DA SILVA MAFRA 114 
5 FRANCISCA HELENA DOS SANTOS LIMA 90 
6 MARIA OLIMPIA LIMA PAIVA 68 
7 FRANCISCO FABRIZIO FREITAS DE LIMA BARROS 66 
8 FRANCISCO EDILSON ROCHA DE OLIVEIRA 51 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 11 
  

9 ERBESON RIBEIRO PERES 31 
Território 33 - Conjunto Palmeiras e Jangurussu 

Nº de vagas - 17 
Votos válidos - 2222 
Votos nulos - 8 

N° Nome Total por candidato Observação 
1 ARIOLINA GOMES DO NASCIMENTO 296 
2 JOAO EVANGELISTA DE SOUSA 263 
3 ANDREIA OLIVEIRA DOS SANTOS 241 
4 FRANCISCO EDVALDO BRAZ 158 
5 ANA CRISTINA DA SILVA FURTADO 153 
6 MARIA DE FATIMA GRACIANO FERREIRA DOS SANTOS 148 
7 MARIA GORETH MODESTO E SILVA 114 
8 MARIA DE FATIMA DE SOUSA 101 
9 MARIA DO CARMO ALVES DE ALMEIDA 94 

10 ANTONIA DE OLIVEIRA GOMES 89 
11 NEUZA JUSTINO TORRES 80 
12 FRANCINEIDE SILVA DA COSTA 78 
13 IZIDORIO GALDINO NOBRE 77 
14 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 55 
15 MARIA LUCINEIDE LIMA NOBRE 45 
16 MARIA NUBIA FERNANDES VIEIRA 36 
17 FRANCISCA MARIA DE SOUZA BARROS 35 

Território 34 - Ancuri, Pedras e Santa Maria 
Nº de vagas - 4 
Votos válidos - 1066 
Votos nulos - 2 

N° Nome Total por candidato Observação 
1 FRANCISCO DAS CHAGAS GUILHERME SAMPAIO 364 
2 FRANCISCO EDINALDO ALVES DE ARAUJO 208 
3 FRANCISCA SIMONE GONÇALVES DA SILVA CARVALHO 200 
4 CYRA NARA FRANCISCA ARAUJO NOGUEIRA 116 

 
ZONA 12 -  TERRITÓRIO 35, 36, 37, 38 E 39 

 
Território 35 - Alto da Balança e Aerolândia 

Nº de vagas - 5 
Votos válidos - 270 
Votos nulos - 0 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 LÚCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO BEZERRA 93 
2 FRANCISCO PAULO DE ALMEIDA 92 
3 ELIZABETE CARNEIRO DA SILVA 32 
4 ANTÔNIO EDIU DE ALMEIDA 31 
5 ELISEU PAULO DE ALMEIDA 22 

Território 36 - Cidade dos Funcionários, Jardim das Oliveiras e Parque Manibura 
Nº de vagas - 11 
Votos válidos - 127 
Votos nulos - 5 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 MARIA DE FATIMA BEZERRA DA SILVA 50 
2 EDVYS VIDAL GONZAGA 34 
3 MANOEL DE SOUZA FILHO 24 
4 SANDRA MARIA CAVALCANTE DE SOUZA 19 
5 MARIA DE FATIMA DA SILVA 75 Remanejado do Território 34 
6 MARON RICARDO CASTRO ROCHA 43 Remanejado do Território 34 
7 FRANCISCA PEREIRA DA SILVA SOUSA 21 Remanejado do Território 34 
8 MARIA CLEUDIMARA BANDEIRA DE SOUSA 14 Remanejado do Território 34 
9 ELIANE FLORENTINO DOS SANTOS 13 Remanejado do Território 34 
10 MATHEUS DA SILVA QUEIROZ 1 Remanejado do Território 38 
11 EDSON FREITAS BARBOSA 1 Remanejado do Território 39 

Território 37 - Cambeba, Parque Iracema e Messejana 
Nº de vagas - 12 
Votos válidos - 172 
Votos nulos - 0 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 JANAINA DA ROCHA BOTELHO 84 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2019 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 12 
  

2 VALDI JOSE DA COSTA 32 
3 MARIA IRANY DE OLIVEIRA 21 
4 FREDERICO CARLOS TEMOTEO DA SILVA 16 
5 ALBENOR SILVANO RIBEIRO 8 
6 JOÃO IGOR CASTRO DA PAZ 5 
7 LIANDERSON COIMBRA CAMELO 3 
8 JOSE IRAN GOMES FERREIRA 2 
9 ELIANE ROCHA DE FREITAS 1 
10 WILKER COELHO DE SOUSA 10 Remanejado do Território 39 
11 FÁBIO DOS SANTOS LIMA 9 Remanejado do Território 39 
12 WILLIANE COELHO DE SOUSA 5 Remanejado do Território 39 

Território 38 - Curió, Guajeru, José de Alencar e Lagoa Redonda 
Nº de vagas - 12 
Votos válidos - 392 
Votos nulos - 6 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 NATALIA ARAUJO BEZERRA 150 
2 MARIA AUDENIZA SILVA 102 
3 FRANCISCO DE ASSIS ALEXANDRE 40 
4 ELIANA ROCHA DE FREITAS 30 
5 MARLENE BENIGNO DE SOUSA 18 
6 LÚCIA MARIA CARDOSO DE SOUSA LIMA 17 
7 RAIMUNDA MARIA DE ARAUJO 8 
8 DAYANA MARIA ARAUJO DOS SANTOS 6 
9 PAULLA DE OLIVEIRA CARVALHO 6 
10 VANDERLEIA FIRMINO DA SILVA 6 
11 DIANA DE OLIVEIRA CASTRO 4 
12 VITÓRIA MEDEIROS SILVA 4 

Território 39 - Coaçu, Paupina e São Bento 
Nº de vagas - 7 
Votos válidos - 577 
Votos nulos - 2 
N° Nome Total por candidato Observação 
1 JOAQUIM CARMELITO PINTO 163 
2 ELEN DIANE PONSIANO SILVA DE CASTRO 139 
3 ANGELA MARIA SOUSA DA SILVA 78 
4 IRAN MACIEL MOURA 74 
5 SHIRLEY DA SILVA SOARES 62 
6 FRANCIJANE PIRES COSTA 20 
7 WILLIENE COELHO DE SOUZA SANTOS 15 

*** *** *** 
 
 TERMO DE RATIFICAÇÃO - O Coordenador 
Especial de Políticas Públicas de Juventude, Julio Brizzi, no 
uso de suas atribuições legais e em observância aos requisitos 
da Lei nº 8.666/93, art. 24, XXIV, e posteriores alterações, em 
especial, as normas e condições estabelecidas no processo nº. 
P544163/2019. RESOLVE RATIFICAR a presente dispensa de 
licitação ao INSTITUTO JUVENTUDE PELA VIDA – IVIDA, 
inscrito no CNPJ sob o nº 30.370.432/0001-55, com sede na 
Av. Washington Soares, 55, sl 307, Edson Queiroz, Fortaleza 
CE, CEP: 60811-341, neste ato representado pelo seu presi-
dente, o Sr. João Renato Lima Parente Neto, brasileiro, casa-
do, portador da identidade nº 99002254181 SSPCE  e inscrito 
no CPF sob o nº 946.468.213-20, para a celebração do Contra-
to de Gestão 02/2019 que tem por objeto, a execução do Proje-
to Juventude Pela Vida assegurando ao Instituto Juventude 
Pela Vida - IVIDA a responsabilidade pela administração e 
operação do referido projeto no âmbito do Município de Forta-
leza, por 12 meses e sendo seu orçamento geral o valor de             
R$ 2.698.882,68 (dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil 
e oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos). 
Cientifique-se o interessado, atentando que sejam observadas 
as prescrições legais pertinentes. Fortaleza, 24 de maio de 
2019. Júlio Brizzi Neto - COORDENADORIA ESPECIAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE - SECRETÁRIO. 

*** *** *** 
 

 ERRATA - ESPÉCIE: Retificação da publicação 
do Extrato do Contrato nº 003/2019, publicado no Diário Oficial 

do Município de Fortaleza, em 31 de janeiro de 2019. MOTIVO: 
Modificação relativa à correção da numeração da fonte da 
dotação orçamentária. ERRATA: Extrato do Contrato nº 
003/2019: ONDE SE LÊ: “As despesas decorrentes da contra-
tação serão provenientes dos recursos abaixo informados: 
Programa 0183 na Ação de Desenvolvimento e implantação de 
projetos inovadores para órgãos da PMF: Dotação Orçamentá-
ria 11205.19.126.0183.1034.0001; Elementos de Despesas: 
33.90.30 – Material de Consumo, 33.90.39 – outros serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica e 44.90.52 – Equipamento e Material 
Permanente, Fonte 1.001.000.00”. LEIA-SE: “As despesas 
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos 
abaixo informados: Programa 0183 na Ação de Desenvolvi-
mento e implantação de projetos inovadores para órgãos da 
PMF: Dotação Orçamentária 11205.19.126.0183.1034.0001; 
Elementos de Despesas: 33.90.30 – Material de Consumo, 
33.90.39 – outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e 
44.90.52 – Equipamento e Material Permanente, Fonte 
1.001.0000.00.01”. Fortaleza/CE, 10 de maio de 2019. Cláudio 
Ricardo Gomes de Lima - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
CITINOVA.  

*** *** *** 
 

 ERRATA - ESPÉCIE: Retificação da publicação 
do Extrato do Contrato nº 004/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município de Fortaleza, em 31 de janeiro de 2019. MOTIVO: 
Modificação relativa à correção da numeração da fonte da 
dotação orçamentária. ERRATA: Extrato do Contrato nº 


